چون به دیار خراسان رسد سونج خوانند...« )همان، 192(. این نكته با توجه
به قرارگيری بخشی از ناهمواری رشته كوه البرز در فاصلۀ حدوداً پنج كيلومتری بنا صحيح به نظر می رسد؛ ضمن آنكه

اطلاق لغت سپنج به معنای موقت )غيردائمی( برای نام گذاری كاروان سرا نامتعارف نيست.
منبع قابل اشارۀ دیگر سفرنامۀ كلاویخو )متوفی1412م/ 814ق( است كه به دورۀ تيموری برمی گردد و البته به نامی
اشاره نمی كند، ليكن از موقعيت مذكور می توان چنين حدس زد كه سپنج باشد زیرا در فاصلۀ یك منزلی از جاجرم و در
مسير دسترسی قدیم جادۀ خراسان قرار دارد و موقعيت كوه و قنات نيز قابل تطبيق است: »فردای آن روز یعنی دوشنبه
به ساختمانی رسيدیم كه مخصوصاً برای آرميدن مسافران ساخته شده بود.

آبادی: اسفنج )321ـ405ق(ابوعبدالله حاكم نيشابوری )1375(

آبادی: سنج، سبنج، اسفنج)334ـ380ق(المقدسی، محمد ابن ابی بكر )1361(
آبادی: اسفنج، سپنج)574ـ626ق(یاقوت حموی )1380(

اثر: رباط سونج، كوهستان: سونج)680ـ750ق(حمدالله مستوفی )1362(
به موقعيت مكان اشاره كرده، ليكن از آبادی یا اثر نام نبرده است.متوفی 814ق/ 1412م كلاویخو )1344(

اثر: رباط سونيج)1243ـ1321ق(سهام الدوله بجنوردی )1374(

گای لسترنج )1390(

)1854ـ1933م(

قرن 13 و 14ق

آبادی: سپنج، اسفنج )نقل از مقدسی(

و سوبنج )مرقوم در نقشۀ كتاب(

اثر: رباط سونج )به نقل از حمدالله مستوفی(
آبادی: مزرعۀ جهان آباد1343ق/ 1304شسند قنات و آبادی و ضمائم )ابوالفضلی 1383(

از این
ميان، شيلا بلر با اشاره به تزیينات دورنگۀ لعاب دار، دو برج آرامگاهی رادكان و كشمر را متعلق به اوایل قرن13م/7ق
می داند و با توصيف منارۀ نگار به داشتن كتيبۀ سه جزئی لعاب دار آبی روشن از كلمات به هم بافته، تزیينات گل دار و
نوارهای محافظ دورنگ، آن را 1218م/ 615ق تاریخ گذاری می كند )Blair 1985, 86_88( كه هر سه معادل دوران
خوارزمشاهی هستند ليكن در انتسابشان به این حكومت یا امرای محلی اختلاف است. ویژگی های خاص آجركاری
دوران ایلخانی همچنين در منابعی مورد توجه قرار گرفته كه برخی از آن ها بدین شرح است: »مهم ترین ساخت مایه
در این دوره آجر بود، اما توجه بيش از پيش به راه های افزودن رنگ به آن ها معطوف شد.